
 

 

 

 

от 7 октября 2020 г. № 310- 

 

 

 

О проекте закона Республики Саха (Якутия) «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) на 2021 год и на плановый период  

2022 и 2023 годов» 
 

 

В соответствии со статьей 20 Конституционного закона Республики 

Саха (Якутия) «О Правительстве Республики Саха (Якутия)» и статьей 41 

Закона Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Республике Саха (Якутия)» Правительство Республики Саха 

(Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Республики Саха (Якутия)  

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Саха (Якутия) на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов». 

2. Направить указанный законопроект Главе Республики Саха (Якутия) 

для дачи заключения. 

3. Внести указанный законопроект на рассмотрение Государственного 

Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия). 

4. Официальным представителем Правительства Республики Саха 

(Якутия) при рассмотрении данного законопроекта в Государственном 

Собрании (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) назначить министра 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) Борисову Е.А. 

 

 

 

 Исполняющий обязанности 

Председателя Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           А. ТАРАСЕНКО



 

 

Вносится Правительством 

Республики Саха (Якутия) 

 

 

Проект 

ЗАКОН 

 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 

 

 

О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) НА 2021 ГОДИ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2022 И 2023 ГОДОВ 

 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия)  

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) (далее - Фонд)  

на 2021 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 37 896 844,4 

тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, в сумме 37 058 514,7 тыс. 

рублей, из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в сумме 641 868,7 тыс. 

рублей, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 186 500,0 тыс. рублей и 

неналоговых доходов в сумме 9 961,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 37 916 844,4 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 20 000,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2022 и 

2023 годов: 

1) прогнозируемые общие объемы доходов бюджета Фонда на 2022 год в сумме 

40 210 714,2 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, в сумме 

38 809 915,3 тыс. рублей, из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)  

в сумме 1 198 577,0 тыс. рублей, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых 

бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 

192 260,9 тыс. рублей и неналоговых доходов в сумме 9 961,0 тыс. рублей, на 2023 год в 



2 

 

 

 

сумме 42 510 640,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 

получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в 

сумме 40 999 661,9 тыс. рублей, из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

в сумме 1 302 796,7 тыс. рублей, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых 

бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 

198 221,0 тыс. рублей и неналоговых доходов в сумме 9 961,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2022 год в сумме 40 210 714,2 тыс. 

рублей и на 2023 год в сумме 42 510 640,6 тыс. рублей. 

 

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Фонда, главные 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета Фонда 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Фонда на 

2021 год согласно приложению 1 к настоящему Закону. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Фонда согласно приложению 2 к настоящему Закону. 

 

Статья 3. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Фонда на 2021 год 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 

2021 год согласно приложению 3 к настоящему Закону. 

 

Статья 4. Доходы бюджета Фонда на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов 

Учесть в бюджете Фонда поступление доходов по кодам классификации доходов 

бюджетов: 

1) на 2021 год согласно приложению 4 к настоящему Закону; 

2) на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 5 к настоящему 

Закону. 

 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда на 2021годи на плановый 

период 2022 и 2023 годов 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов: 

1) на 2021 год согласно приложению 6 к настоящему Закону; 

2) на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к настоящему 

consultantplus://offline/ref=1A4246A8756662D5CD7A4F32D9FE278A0ECA7184B9B34B914AB82067F8D2BC06AFAF16690A56A12961A3F8R8IAG


3 

 

 

 

Закону. 

Статья 6. Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и предоставляемые другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и предоставляемых другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в виде межбюджетных 

трансфертов, на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 8 

к настоящему Закону. 

2. Бюджетные ассигнования Фонда, получаемые в виде субвенции на финансовое 

обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях 

субъектов Российской Федерации, направляются: 

1) на выполнение территориальной программы обязательного медицинского 

страхования; 

2) на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования на территории Республики Саха (Якутия). 

3. Установить, что бюджетные ассигнования Фонда, получаемые в виде 

межбюджетных трансфертов из государственного  бюджета Республики Саха (Якутия), 

направляются: 

1) на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной 

программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы 

обязательного медицинского страхования; 

2) на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания 

медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного 

медицинского страхования. 

4. Межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования направляются на возмещение расходов за 

медицинскую помощь, оказанную медицинскими организациями Республики Саха 

(Якутия) застрахованным лицам, которым полис обязательного медицинского 

страхования выдан за пределами Республики Саха (Якутия). 

 

Статья 7. Нормированный страховой запас Фонда  

1. Установить, что нормированный страховой запас в 2021 году и плановом 

периоде 2022 и 2023 годов не должен превышать 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

2. В составе расходов бюджета Фонда формируется нормированный страховой 



4 

 

 

 

запас, включающий средства: 

1) для дополнительного финансового обеспечения реализации территориальной 

программы обязательного медицинского страхования; 

2) для расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за 

пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис 

обязательного медицинского страхования; 

3) для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного 

профессионального образования медицинских работников по программам повышения 

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского 

оборудования; 

4) для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда 

врачей и среднего медицинского персонала; 

5) для финансового обеспечения мер по компенсации медицинским организациям 

недополученных доходов в связи с сокращением объемов медицинской помощи, 

установленных территориальной программой обязательного медицинского страхования, в 

условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих. 

 

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Фонда 

1. Установить, что в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, 

утвержденных законом Республики Саха (Якутия) о бюджете Фонда, а также в случае 

сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных 

трансфертов вносятся изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда без 

внесения изменений в настоящий Закон. 

2. Установить, что доходы, поступившие на счета по учету средств обязательного 

медицинского страхования, направляются на реализацию территориальной программы 

обязательного медицинского страхования и на формирование нормированного страхового 

запаса Фонда с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета Фонда без внесения изменений в настоящий Закон. 

3. Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному 

медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в 

реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в размере 1,0544 процентов от суммы 



5 

 

 

 

средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным 

подушевым нормативам финансового обеспечения обязательного медицинского 

страхования. 

4. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2021  года 

межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были 

ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

5. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2021 года 

межбюджетные трансферты, согласованные с Федеральным фондом обязательного 

медицинского страхования или Министерством финансов Республики Саха (Якутия) в 

объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в доход бюджета Фонда и направлены на цели, соответствующие ранее 

установленным целям их предоставления, соответствующим внесением изменений в 

сводную бюджетную роспись бюджета Фонда в 2021 году без внесения изменений в 

настоящий Закон. 

 

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

 

 

Глава 

Республики Саха (Якутия)                    А. Николаев



 

 

Приложение 1 

к Закону Республики Саха (Якутия) 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

главных администраторов (администраторов) доходов   

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

 страхования Республики Саха (Якутия)  

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

395 Территориальный фонд обязательного медицинского 

страхования Республики Саха (Якутия)                           

395   1 02 02102 08 1011 160 Страховые взносы на обязательное медицинское 

страхование неработающего населения, зачисляемые в 

бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования  

395   1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   1 11 05039 09 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

395   1 11 09049 09 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в оперативном управлении территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования от оказания 

платных услуг (работ) 

395   1 13 02069 09 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией государственного 

имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления за территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования 

395   1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования (в части 

реализации основных средств по указанному имуществу) 

395   1 14 02090 09 0000 440   Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования (в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу) 



2 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

395   1 14 04090 09 0000 420   Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся 

в государственной собственности, закрепленных за 

территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования  

395   1 16  10127  01  0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 

счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского 

страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году 

395   1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных государственным 

контрактом, заключенным территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования 

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 

с законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед  

территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования 

395 1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования государственного 

контракта, а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет территориального фонда 

обязательного медицинского страхования за нарушение 

законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд 

395 1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

государственного контракта,  заключенного с 

территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования, в связи с односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения 

395   1 16 10100 09 0000 140 

 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования) 

395   1 16 10117 09 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования 

395   1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного  

государственному имуществу, находящемуся во владении и 

пользовании территориального фонда обязательного 

медицинского страхования, зачисляемое в бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского 

страхования 

395   1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, 



3 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

ответственным за причинение вреда здоровью 

застрахованного лица, в целях возмещения расходов на 

оказание медицинской помощи  

395   1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования 

395   1 18 02900 09 0000 150 Поступления в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования (перечисления из 

бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования) по урегулированию расчетов 

между бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации по распределенным доходам 

395   2 01  09000 09 0000 150 Безвозмездные поступления от нерезидентов в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   2 01 09010 09 0000 150 Предоставление нерезидентами грантов для получателей 

средств бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

395   2 01 09020 09 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

нерезидентами получателям средств бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   2 01 09099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от нерезидентов в 

бюджеты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

395   2 02 50201 09 0000 150 Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, 

передаваемые бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на финансовое 

обеспечение оказания дополнительной медицинской 

помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, 

врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики 

(семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми 

врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров 

участковых, медицинскими сестрами врачей общей 

практики (семейных врачей) 

395   2 02 50202 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, передаваемые территориальным 

фондам обязательного медицинского страхования на 

дополнительное финансовое обеспечение реализации 

территориальной программы обязательного медицинского 

страхования в части базовой программы обязательного 

медицинского страхования 

395   2 02 50203 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, передаваемые территориальным 

фондам обязательного медицинского страхования на 

финансовое обеспечение дополнительных видов и условий 

оказания медицинской помощи, не установленных базовой 



4 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

программой обязательного медицинского страхования 

395   2 02 50815 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на дополнительное финансовое обеспечение 

территориальных программ обязательного медицинского 

страхования  

395   2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на финансовое 

обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования на территориях субъектов Российской 

Федерации. 

395   2 02 55136 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на осуществление единовременных выплат 

медицинским работникам 

395   2 02 55257 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на финансовое обеспечение формирования 

нормированного страхового запаса территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

395   2 02 55258 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на финансовое обеспечение осуществления 

денежных выплат стимулирующего характера медицинским 

работникам за выявление онкологических заболеваний в 

ходе проведения диспансеризации  и профилактических 

осмотров населения 

395   2 02 55506 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на дополнительное финансовое обеспечение 

оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в 

базовую программу обязательного медицинского 

страхования 

395   2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования  

395   2 02 90019 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

федерального бюджета 

395   2 02 90029 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

395   2 02 90039 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения 

395   2 02 90049 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов городских округов 



5 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

395   2 02 90059 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов муниципальных районов 

395   2 02 90069 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов сельских поселений 

 

395   2 02 90073 09 0000 150 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования от бюджета Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

395   2 02 90089 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов городских округов с внутригородским делением 

395   2 02 90099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования от 

бюджетов внутригородских районов 

395   2 02 90109 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования от бюджетов городских поселений 

395   2 03 09000 09 0000 150 Безвозмездные поступления от государственных 

(муниципальных) организаций в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   2 03 09010 09 0000 150 Предоставление государственными (муниципальными) 

организациями грантов для получателей средств бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   2 03 09020 09 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

государственными (муниципальными) организациями 

получателям средств бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

395   2 03 09099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных 

(муниципальных) организаций в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   2 04 09000 09 0000 150 Безвозмездные поступления от негосударственных 

организаций в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

395   2 04 09010 09 0000 150 Предоставление негосударственными организациями 

грантов для получателей средств бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   2 04 09020 09 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

негосударственными организациями получателям средств 

бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

395   2 04 09099 09 0000 150 

 

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных 

организаций в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

395   2 07 09000 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты  

территориальных фондов обязательного медицинского 



6 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

страхования 

395 2 07 10060 09 0000 180 

 

 

Прочие безвозмездные неденежные поступления в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395   2 08 09000 09 0000 150 Перечисления из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования (в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов 

и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне взысканные суммы. 

395   2 18 00000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования от возврата остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет 

395   2 18 51360 09 0000 150 Доходы бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования от возврата остатков 

межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление 

единовременных выплат медицинским работникам 

395   2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования от возврата остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет 

395   2 19 00000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования  

395   2 19 50930 09 0000 150 Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое 

обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования на территориях субъектов Российской 

Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   2 19 51360 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет 

на осуществление единовременных выплат медицинским 

работникам в бюджет Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   2 19 55060 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

прошлых лет на дополнительное финансовое обеспечение 

оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в 

базовую программу обязательного медицинского 

страхования в бюджет Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   2 19 60020 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов 



7 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

обязательного медицинского страхования в местные 

бюджеты 

395   2 19 70000 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

395   2 19 71010 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования в федеральный 

бюджет 

395   2 19 71030 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования в бюджеты 

субъектов Российской Федерации 

395   2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

  

 

 

 

_________________________



 

 

Приложение 

к проекту закона Республики Саха (Якутия) 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ПРОЕКТУ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ» 

 

 

Проект закона Республики Саха (Якутия) «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» подготовлен в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха 

(Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)» 

и на основании законодательных актов и нормативно-методических документов по 

обязательному медицинскому страхованию. 

Объем доходов бюджета Фонда на 2021 год составляет 37 896 844,4 тыс.рублей, 

что на 119 844,1 тыс. рублей, или 0,3% выше показателя 2020 года, на плановый период 

2022 и 2023 годов доходы составят 40 210 714,2 тыс. рублей и 42 510 640,6 тыс. рублей 

соответственно. 

Неналоговые доходы (иные источники, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов составят 

9 961,0 тыс. рублей, в том числе: 

1) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования  в сумме 900,0 тыс. рублей; 

2) иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 

территориальным фондом обязательного медицинского страхования, в сумме 1,0 тыс. 

рублей; 

3) возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования, в сумме 60,0 тыс. рублей; 

4) денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 



2 

 

 

 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования), в сумме 9 000,0 тыс. 

рублей. 

Размер субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования на 2021-2023 годы рассчитан в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 г. № 462 «О порядке распределения, 

предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской 

Федерации в сфере обязательного медицинского страхования» и составляет на 2021 год 

37 058 514,7 тыс. рублей, что на 863 970,8 тыс. рублей, или 2,4% выше показателя 2020 

года, на 2022 год – 38 809 915,3 тыс. рублей, на 2023 год – 40 999 661,9 тыс. рублей. 

Запланированный размер субвенции обеспечивает размер подушевого норматива на 2021 

год – 13 078,6 рублей, на 2022 год – 13 696,7 рублей, на 2023 год – 14 469,5 рублей, на 

основании проекта Программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, 

при численности застрахованного населения на 1 января 2020 года – 960 842 человека. 

На 2021 год межбюджетные трансферты из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия), передаваемые бюджету территориального фонда обязательного 

медицинского, составят 641 868,7 тыс. рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов 

составят 1 198 577,0 тыс. рублей и 1 302 796,7 тыс. рублей соответственно, в том числе: 

на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной 

программы обязательного медицинского страхования, в части базовой программы 

обязательного медицинского страхования (на объем стационарной помощи, 

превышающей объем базовой федеральной программы), на 2021 год в сумме 311 392,4 

тыс. рублей и на плановый период: 2022 год в сумме 601 392,3 тыс. рублей, на 2023 год в 

сумме 705 612,0 тыс. рублей;  

на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания 

медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного 

медицинского страхования на 2021 год, в сумме 330 476,3 тыс. рублей, на плановый 

период 2022 -2023 годов в сумме 597 184,7 тыс. рублей. 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов, на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным 

лицам иных субъектов Российской Федерации, на 2021 год составят 186 500,0 тыс. 



3 

 

 

 

рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов составят 192 260,9 тыс. рублей и 198 221,0 

тыс. рублей соответственно. 

Также планируются доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение (возврат 

остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, направленных на осуществление 

единовременных выплат медицинским работникам, и других межбюджетных трансфертов 

прошлых лет, имеющих целевое назначение) в сумме 1 914,5 тыс. рублей и их возврат в 

бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме (-1 914,5) 

тыс. рублей. 

Расходы бюджета ТФОМС Республики Саха (Якутия) в 2021 году составят 

37 916 844,4 тыс. рублей, что на 119 844,1 тыс. рублей, или 0,3% выше показателя 2020 

года, на 2022 год составляют 40 210 714,2 тыс. рублей и на 2023 год 42 510 640,6 тыс. 

рублей. 

Расходы на выполнение функции органа управления Фонда на 2021 год 

планируются в сумме 241 858,9 тыс. рублей. Согласно статье 7 Федерального закона  

от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 

Федерации» норматив расходов на обеспечение выполнения территориальным фондом 

своих функций направлен в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 

для согласования. Доля расходов на выполнения функции органа управления Фонда 

составляет 0,6% от общего объема расходов. 

На реализацию государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018 - 2022 годы» по подразделу, разделу 

0900 «Здравоохранение» направляются в 2021 году 37 674 985,5 тыс. рублей, на плановый 

период 2022 и 2023 годов расходы составят 39 968 855,3 тыс. рублей и 42 268 781,7 тыс. 

рублей соответственно. 

Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 

территориях субъектов Российской Федерации (за счет субвенции, неналоговых доходов, 

остатка средств бюджета на 1 января 2021 года) обеспечивает реализацию 

территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой 

программы обязательного медицинского страхования в сумме 36 846 616,8 тыс. рублей, из 

них межбюджетные трансферты (возмещение другим территориальным фондам 

обязательного медицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской 

помощи, оказанной застрахованным гражданам Республики Саха (Якутия)) составят 

750 000,0 тыс. рублей. Расходы на реализацию базовой программы обязательного 

медицинского страхования на плановый период 2022 и 2023 годов составят 38 578 017,4 



4 

 

 

 

тыс. рублей и 40 767 764,0 тыс. рублей соответственно, из них межбюджетные 

трансферты на плановый период 2022 и 2023 годов составят 800 000,0 тыс. рублей. 

Оплата медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами 

территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного 

медицинского страхования, на 2021 год составит 186 500,0 тыс. рублей, на плановый 

период 2022 и 2023 годов составит 192 260,9 тыс. рублей и 198 221,0 тыс. рублей 

соответственно. 

Расходы из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) для 

исполнения полномочий органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере обязательного медицинского страхования, на 2021 год составляют 

641 868,7 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов расходы составляют 

1 198 577,0 тыс. рублей и 1 302 796,7 тыс. рублей соответственно, в том числе: 

1) на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной 

программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы 

обязательного медицинского страхования (на объем стационарной помощи в республике 

установленного выше объема базовой федеральной программы), на 2021 год – 311 392,4 

тыс. рублей, на плановый период: на 2022 год – 601 392,3 тыс. рублей, на 2023 год –

705 612,0 тыс. рублей; 

2) на дополнительные виды и условия оказания медицинской помощи, не 

установленные базовой программой обязательного медицинского страхования 

(финансовое обеспечение коек сестринского ухода и оказания паллиативной медицинской 

помощи в амбулаторных условиях, в том числе на дому), на 2021 год– 330 476,3 рублей, 

на плановый период: на 2022 год – 601 392,3 тыс. рублей, на 2023 год – 705 612,0 тыс. 

рублей. 

Дефицит бюджета Фонда на 2021 год в размере 20 000,0 тыс. рублей будет 

обеспечен переходящим прогнозным остатком средств бюджета Фонда на 1 января 2021 

года. 

В соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании» планируется формирование нормированного страхового 

запаса в объеме 3 000 000,0 тыс. рублей. 

Норматив расходов на ведение дела страховых медицинских организаций 

определен в соответствии с Методическими рекомендациями о расчете норматива 

расходов на ведение дела страховых медицинских организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (письмо Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования от 15 июня 2012 года № 4320/30-3/и) и 



5 

 

 

 

составил на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 1,0544 процента от суммы 

средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным 

подушевым нормативам финансового обеспечения обязательного медицинского 

страхования. 

 

 

 

____________________________________



 

 

Приложение 

к проекту закона Республики Саха (Якутия) 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 
 
 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

К ПРОЕКТУ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2022 И 2023 ГОДОВ» 

 
 

Объем доходов бюджета Фонда на 2021 год составляет 37 896 844,4 тыс. рублей, 

что на 119 844,1 тыс. рублей, или 0,3% выше показателя 2020 года, на плановый период 

2022 и 2023 годов доходы составят 40 210 714,2 тыс. рублей и 42 510 640,6 тыс. рублей 

соответственно. 

Неналоговые доходы (иные источники, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов составят 

9 961,0 тыс. рублей. 

Размер субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования на 2021-2023 годы рассчитан в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 г. № 462 «О порядке распределения, 

предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской 

Федерации в сфере обязательного медицинского страхования» и составляет на 2021 год 

37 058 514,7 тыс. рублей, что на 863 970,8 тыс. рублей, или 2,4% выше показателя 2020 

года, на 2022 год – 38 809 915,3 тыс. рублей, на 2023 год – 40 999 661,9 тыс. рублей. 

Запланированный размер субвенции обеспечивает размер подушевого норматива на 2021 

год – 13 078,6 рублей, на 2022 год – 13 696,7 рублей, на 2023 год – 14 469,5 рублей, на 

основании проекта Программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, 

при численности застрахованного населения на 1 января 2020 года – 960 842 человека. 



2 

 

 

 

На 2021 год межбюджетные трансферты из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия), передаваемые бюджету территориального фонда обязательного 

медицинского, составят 641 868,7 тыс. рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов 

составят 1 198 577,0 тыс. рублей и 1 302 796,7 тыс. рублей соответственно. 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов, на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным 

лицам иных субъектов Российской Федерации, на 2021 год составят 186 500,0 тыс. 

рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов составят 192 260,9 тыс. рублей и 198 221,0 

тыс. рублей соответственно. 

Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение (возврат остатков 

межбюджетных трансфертов прошлых лет, направленных на осуществление 

единовременных выплат медицинским работникам, и других межбюджетных трансфертов 

прошлых лет, имеющих целевое назначение) в сумме 1 914,5 тыс. рублей и их возврат в 

бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме (-1 914,5) 

тыс. рублей. 

Расходы бюджета ТФОМС Республики Саха (Якутия) в 2021 году составят 

37 916 844,4 тыс. рублей, что на 119 844,1 тыс. рублей, или 0,3% выше показателя 2020 

года, на 2022 год составляют 40 210 714,2 тыс. рублей и на 2023 год 42 510 640,6 тыс. 

рублей. 

Расходы на выполнение функции органа управления Фонда на 2021 год 

планируются в сумме 241 858,9 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 

территориях субъектов Российской Федерации (за счет субвенции, неналоговых доходов, 

остатка средств бюджета на 1 января 2021 года) обеспечивает реализацию 

территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой 

программы обязательного медицинского страхования, в сумме 36 846 616,8 тыс. рублей, 

из них межбюджетные трансферты (возмещение другим территориальным фондам 

обязательного медицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской 

помощи, оказанной застрахованным гражданам Республики Саха (Якутия)) составят 

750 000,0 тыс. рублей. Расходы на реализацию базовой программы обязательного 

медицинского страхования на плановый период 2022 и 2023 годов составят 38 578 017,4 

тыс. рублей и 40 767 764,0 тыс. рублей соответственно, из них межбюджетные 

трансферты на плановый период 2022 и 2023 годов составят 800 000,0 тыс. рублей. 

Оплата медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами 



3 

 

 

 

территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного 

медицинского страхования на 2021 год, составит 186 500,0 тыс. рублей, на плановый 

период 2022 и 2023 годов составит 192 260,9 тыс. рублей и 198 221,0 тыс. рублей 

соответственно. 

Расходы из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) для 

исполнения полномочий органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере обязательного медицинского страхования на 2021 год составляют 

641 868,7 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов составляют 1 198 577,0 тыс. 

рублей и 1 302 796,7 тыс. рублей соответственно. 

Дефицит бюджета Фонда на 2021 год в размере 20 000,0 тыс. рублей будет 

обеспечен переходящим прогнозным остатком средств бюджета Фонда на 1 января 2021 

года. 

В соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании» планируется формирование нормированного страхового 

запаса в объеме 3 000 000,0 тыс. рублей. 

 

 

______________________



 

 

Приложение 

к проекту закона Республики Саха (Якутия) 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

АКТОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПОДЛЕЖАЩИХ  
ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ 

С ПРИНЯТИЕМ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ»  

 
 

Принятие Закона Республики Саха (Якутия) «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» не потребует признания утратившими силу, 

изменения действующих или принятия новых законодательных актов Республики Саха 

(Якутия). 

 

 

 

__________________ 


